
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 89(556) ноябрь 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 23 ноября 2022 г. № 2431
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 ноября 2022 г. № 2471

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 ноября 2022 г. № 2472
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 ноября 2022 г. № 2473

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «23» ноября 2022 г. № 2431

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа «Котлас» от 30.09.2020 № 1817 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 
«Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа «Котлас» на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 
«О (с изменениями от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 
года № 136, 01 июня 2020 года № 984, 16 июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2020 года № 1817 «Об утверждении 
муниципальной программы городского округа «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа 
«Котлас» на 2021-2025 годы» (с изменениями от 09 апреля 2021 года № 671) (далее – Постановление и Программа) следующие 
изменения:  

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» паспорта Программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

1.3. Приложение к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития 
администрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «23» ноября 2022 года № ______       

Объемы и источники
финансирования муниципальной программы

Общий объем финансирования -   30,0 тыс. руб., 
в том числе:
средства бюджета городского 
округа «Котлас» - 30,0 тыс. руб., в том числе:
2021 - 30,0 тыс. руб.
2022 - 0,0 тыс. руб.
2023 - 0,0 тыс. руб.
2024 - 0,0 тыс. руб.
2025 - 0,0 тыс. руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «23» ноября 2022 года № ______

«4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас». 
Общий объем финансирования Программы составляет 30,0 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 

утверждении бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам, 
тыс. рублей

Источники
финансирования

Объем    
финансирования, всего

В том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025

Всего по Программе,
в том числе: 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «23» ноября 2022 года № ______       

«Приложение к муниципальной программе городского округа 
Архангельской области «Котлас» 

«Улучшение условий и охраны труда на территории 
городского округа «Котлас» на 2021-2025 годы», 

утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» 
от «30» сентября 2020 года № 1817

Перечень
программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа «Котлас» на 2021-2025 годы»

Наименование 
мероприятия

Ожидаемые результаты реализации 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Сроки
реализации

Объемы финансирования, тыс. руб.
всего 2021 2022 2023 2024 2025

1.Совершенствование системы управления охраной труда и методическое обеспечение охраны труда

1. Организация и 
проведение заседаний 
Координационного 
совета по охране туда при 
администрации городского 
округа «Котлас»

Координация деятельности 
администрации городского 
округа «Котлас», работодателей, 
профсоюзов, органов 
надзора и контроля и других 
организаций по предупреждению 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости 
в организациях, осуществляющих 
деятельность на территории 
городского округа «Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2 раза в год
2021-2025

0 0 0 0 0 0



3

2. Организация и 
проведение мониторинга 
условий и охраны 
труда в организациях, 
осуществляющих 
деятельность 
на территории городского 
округа «Котлас» 

Разработка рекомендаций по 
улучшению условий и охраны труда 
в организациях, осуществляющих 
деятельность на территории 
городского округа «Котлас», с 
высоким уровнем травматизма

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

3. Методическое 
обеспечение организаций 
рекомендациями по 
обеспечению безопасности 
труда на рабочих местах 

Повышение эффективности 
организации работы по 
охране труда в организациях, 
осуществляющих деятельность 
на территории городского округа 
«Котлас», улучшение условий 
труда работников, снижение 
производственного травматизма

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

4. Подготовка рекомендаций 
для организаций 
городского округа 
«Котлас» по проведению 
месячника по охране труда

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

1 квартал 
2021-2025

0 0 0 0 0 0

5. Внедрение механизмов 
оценки и управления 
профессиональными 
рисками в системе 
управления охраной 
труда в организациях, 
осуществляющих 
деятельность 
на территории городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 00 00 0 00 0

6. Внедрение концепции 
«Нулевого травматизма» 
в организациях, 
осуществляющих 
деятельность 
на территории городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 00 00 0 00 0

      Итого по разделу 1 0 0 0 0 0 0

2.Организационная и информационно-пропагандистская поддержка охраны труда

1. Организация семинаров, 
совещаний, «круглых 
столов», выставок, 
рабочих встреч по 
вопросам охраны труда 
для руководителей и 
специалистов по охране 
труда организаций, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории городского 
округа «Котлас»

Обеспечение руководителей 
и специалистов организаций 
актуальной информацией по охране 
труда

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 6,0 6,0 0 0 0 0

2. Организация и 
проведение ежегодного 
смотра-конкурса на 
лучшее состояние 
условий и охраны 
труда в организациях, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории городского 
округа «Котлас»

Активизация деятельности 
работодателей по улучшению 
условий и охраны труда, по 
профилактике производственного 
травматизма, снижению 
профессиональной заболеваемости, 
обеспечению здоровых и 
безопасных условий труда 
работников

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 10,0 10,0 0 0 0 0

3. Организация и проведение 
иных конкурсов по 
вопросам охраны труда 
среди организаций, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории городского 
округа «Котлас», в том 
числе детского конкурса 
«Охрана труда глазами 
детей»

Повышение уровня 
профессиональных знаний, 
творческой активности и 
новаторства специалистов по охране 
труда. Изучение и распространение 
положительного опыта работы в 
области обеспечения охраны труда 
в организациях, осуществляющих 
деятельность городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 3,0 3,0 0 0 0 0



4

4. Организация и проведение 
в городском округе 
«Котлас» ежегодных: 
Месячника по охране 
труда и иных мероприятий 
к Всемирному дню охраны 
труда (28 апреля)

Повышение уровня знаний в 
области создания безопасных 
условий труда, соответствующих 
требованиям сохранения жизни и 
здоровья работающих в процессе 
трудовой деятельности

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 11,0 11,0 0 0 0 0

5. Обеспечение 
консультационно-
методическими 
материалами 
работодателей 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории городского 
округа «Котлас»

Повышение уровня знаний по 
охране труда и профессионализма 
работников, участвующих в 
трудовом процессе. Активизация 
работодателей по проведению 
специальной оценки условий труда 
и приведение их в соответствие с 
государственными нормативными 
требованиями охраны труда.

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

6. Организация обучения по 
охране труда и проверки 
знаний требований охраны 
труда руководителей и 
специалистов организаций

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

7. Доведение до организаций 
информации о состоянии 
условий и охраны труда в 
организациях 
городского округа 
«Котлас» через печатные 
и электронные средства 
массовой информации

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

8. Информационная 
поддержка малых 
предприятий в сфере 
обеспечения охраны 
труда через систему 
информационного 
обеспечения

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

9. Размещение в средствах 
массовой информации 
материалов по вопросам 
охраны труда, в том 
числе о результатах 
проверок состояния 
условий и охраны 
труда в организациях, 
осуществляющих 
деятельность городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

     Итого по разделу 2 30,0 30,0 0 0 0 0

3. Повышение эффективности государственного надзора и контроля за охраной труда

1. Организация совместных 
с государственными 
органами надзора и 
контроля проверок 
соблюдения   
организациями, 
осуществляющими 
деятельность на 
территории городского 
округа «Котлас», 
законодательства 
Российской Федерации в 
сфере охраны труда

Устранение работодателями 
нарушений законодательства в 
сфере охраны труда, выявленных по 
итогам проверок

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»,
Государ-
ственная 
инспекция 
труда в 
Архангельской 
области и 
НАО (по 
согласованию)

2021-2025 0 0 0 0 0 0



5

2. Проведение 
анализа материалов 
расследований групповых 
несчастных случаев на 
производстве, тяжелых 
несчастных случаев, 
несчастных случаев 
на производстве со 
смертельным исходом 

Обращение внимания работодателей 
на причины произошедших 
несчастных случаев на 
производстве для предотвращения 
производственного травматизма с 
целью сохранения жизни и здоровья 
работников

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

      Итого по разделу 3 0 0 0 0 0 0

4. Повышение социальной защищенности от профессиональных рисков
1. Проведение 

разъяснительной работы 
с руководителями 
организаций по 
обеспечению 
направления работников 
для прохождения 
дополнительной 
диспансеризации

Раннее выявление и профилактика 
заболеваний у работников 
организаций 

Администрация 
городского 
округа Котлас»

2021-2025 0 0 0 0 0 0

2. Проведение 
разъяснительной работы 
о финансировании 
предупредительных 
мер по сокращению 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний работников 
и санаторно-курортного 
лечения работников, 
занятых на работах 
с вредными и 
(или) опасными 
производственными 
факторами

Сохранение здоровья и 
работоспособности работников, 
предотвращение наступления 
инвалидности в связи с 
профессиональными заболеваниями

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»,
Государ-
ственное 
учреждение - 
Архангельское 
региональное 
отделение 
Фонда 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации

2021-2025 0 0 0 0 0 0

        Итого по разделу 4 0 0 0 0 0 0

Всего: 30,0 30,0 0 0 0 0
»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» ноября 2022 г. № 2471

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» ноября 2022 г. № 2472

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 декабря 2022 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

№ 
п/п

Адрес
Размер 

платы за 
содержание 
жилого по-
мещения

Дата протокола 
общего собра-

ния собственни-
ков МКД 

 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)

1 г. Котлас  
п. Вычегодский          Энгельса 75 15,00 30.09.2022 ООО УК «Гарант»

2 г. Котлас  
п. Вычегодский          Ленина 62 15,00 26.09.2022 ООО УК «Гарант»

3 г. Котлас            Грибоедова 1 22,54 11.11.2022 ООО «УправДом плюс 1»

4 г. Котлас            Толстого 8 9,15 18.11.2022 ООО «УправДом плюс 1»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»          

от «25» ноября 2022 г. № 2471  

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ



7

№ 
п/п

Адрес
Размер платы 
за содержание 

жилого по-
мещения

Дата протокола 
общего собра-

ния собственни-
ков МКД 

 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом
(руб./м2)

1 г. Котлас            Горького 13 26,33 01.11.2022 ООО «Энергия»

2 г. Котлас            Невского 20а 28,20 03.11.2022 ООО «Спецстрой»

3 г. Котлас            К. Маркса 12 31,73 14.11.2022 ООО Управляющая компания 
«Дом-Сервис»

4 г. Котлас            Володарского 135 18,80 04.11.2022 ООО «ОЛИМП»

5 г. Котлас            Володарского 123 12,30 09.11.2022 ООО «УправДом плюс 1»

6 г. Котлас            Гагарина 53 13,00 17.11.2022 ООО «УправДом плюс 1»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «25» ноября 2022 г. № 2472  

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» ноября 2022 г. № 2473

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 20 декабря 2021 года № 2734 
«О мерах по реализации решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

«О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа «Котлас» от 20 декабря 2021 года № 2734 «О мерах 
по реализации решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 30 июня 2022 № 1277), дополнив пункт 5 подпунктом 6 следующего 
содержания:

«6) в размере, не превышающем 90 процентов суммы муниципального контракта (договора), при наличии в указанных муници-
пальных контрактах (договорах), а также в контрактах (договорах), заключаемых в рамках их исполнения, условия об осуществлении 
органом Федерального казначейства казначейского сопровождения указанных авансовых платежей в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации, и в случаях, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



8

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора Ю.А. Сабурова, ИО главного редактора Н.О. Филатова. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 29.11.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 14 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 3315.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 30.11.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


